רשומות

הצעות חוק

13 באוקטובר 1999

2821

ג' בחשון התש"ס

עמוד

2

הצעת חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-1999

תיקונים עקיפים:

פקודת האגודות השיתופיות

פקודת מסי העיריה ומסי הממשלה (פטורין), 1938

פקודת התעבורה

חוק הרשויות המקומיות (הסדרת השמירה), התשכ"א-1961

חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962

חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968

חוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969

חוק הרשויות המקומיות (ערו על קביעת ארנונה כללית), התשל"ז-1976

חוק העונשין, התשל"ז-1977

חוק העתיקות, התשל"ח-1978

חוק העמותות, התש"ס-1980

חוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984

חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998

חוק להסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998

מ ב ו א

מטרת החוק המוצע להוות מנגנון להעברת סמכויות מכית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק (להלן – בג"צ) לבתי המשפט המחוזיים, אשר בדונם בענינים אלה יישבו כבית משפט לענינים מינהליים (להלן – בית משפט לענינים מינהליים).

לפיכך, בקובעו

את סמכויות בתי המשפט בארץ ישראל העניק המחוקק הבריטי, בסימן 43 לדבר המלך במועצה, 1922, לבית המשפט העליון את הסמכות הייחודית ליתן צווים פרוגטיביים המכוונים נגד השלטון.

מצב זה נשמר גם עם הקמת המדינה בהתאם להוראות רציפות הדין. אולם גם לאחר מכן, בשנת 1957, כאשר נחקק חוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, שהסדיר את המבנה והסמכויות של בתי המשפט בישראל, לא שונה תפקידו הייחודי של בג"צ, אלא שבשלב זה ניתן לכך צידוק אחר, כפי שהסביר בית המשפט העליון בפסק-דין משנת 1966:

"רצה המחוקק הישראלי, וכן רצה גם קודמו המחוקק המנדטורי, כי ענינים מסוג זה, שהם על פי רוב מן הענינים העומדים ברומו של עולם, יידונו בפני בית משפט מיוחד, בעל קואליפיקציה משפטית גבוהה וסמכות מוכרת, שידון בהם בערכאה ראשונה ואחרונה, על יסוד תצהירים ותצהירים שכנגד, תוך קיצור וריכוז מקסימלי, ללא אפשרות של עינוי דין על ידי בקשות ביניים מטרידות וערעורי סרק."

(ע"א 55/66 ראש המועצה המקומית אשדוד נ' אורן, פ"ד כ(4) 841, 847)

בשנת 1984, עיגן המחוקק את סמכויות בית המשפט העליון בחוק יסוד: השפיטה, לרבות סמכויותיו כבג"צ, בנוסח זהה לזה שהיה בחוק בתי המשפט, התשי"ז-1957, בעוד סמכויות שאר בתי המשפט נותרו במסגרת חוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984.

הסוגיה של העברת סמכויות מבג"צ לבתי המשפט הכלליים נדונה ונבחנה כמה פעמים בעבר בפורומים שונים. ראו, למשל, דו"ח הוועדה לעניני רשויות מעין-שיפוטיות, 1975, ודו"ח הוועדה לבדיקת המבנה והסמכויות של בתי המשפט, 1980.

הוועדה לבדיקת המבנה והסמכויות של בתי המשפט, בראשות נשיא בית המשפט העליון דאז, השופט מ' לגר, בחנה באופן מקיף חלופות שונות להקלת העומס מבית המשפט העליון.

ההצעה עברה קריאה ראשונה, נדונה דיונים ממושכים בוועדת החוקה חוק ומשפט של הכנסת ואושרה לקריאה שניה ולקריאה שלישית. אולם הממשלה משכה את הצעת החוק טרם הקריאה השלישית עקב הסתייגויות שהתקבלו להצעת החוק בקריאה השניה ואשר לא התיישבו עם מהותו ותכליתו של החוק המוצע (ראה גם הצ"ח 2806, עמ' 398).

הצעת חוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-1999

1. חוק זה מטרתו להסמיך באופן הדרגתי את בית המשפט המחוזי בשבתו כבית משפט לענינים מינהליים לרון בענינים מינהליים הנדונים בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק, על-ידי שופטים של בית המשפט המחוזי שיוסמכו לצורך זה, ולפי סדרי דין מיוחדים שייקבעו.
2.

כן מוצע לקבוע כי נשיא בית המשפט העליון, בהתייעצות עם נשיא בית המשפט המחוזי, יוכל למנות סגן נשיא לענינים מינהליים מקרב השופטים שהוסמכו לרון בענינים מינהליים.

ייחוד שופטים קיים בחקיקה הישראלית בכמה תחומים: שיפוט נוער (סע' 2 לחוק הנוער (שפיטה), ענישה ורכי טיפול), התש"א-1971; הגבלים עסקיים (סעיף 32 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988); ענינים מקומיים ותביעות קטנות (סע' 57 ו-66 לחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984); תעבורה (סע' 26 לפקודת התעבורה); עניני משפחה (סע' ג) לחוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995); ענינים מינהליים – תכנון ובניה (סע' 255אג) לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965).

המודל המוצע בחוק זה של ייחוד שופטים לענינים מינהליים חיוני גם לשם שמירה על אופי השיפוט בענינים הנדונים על פי כללי המשפט המינהלי. ל"אופי" זה יש השלכה גם על מהותה והיקפה של הביקורת השיפוטית.

6.

- (5) בסעיף 198(ח), במקום "בית המשפט המחוזי" יבוא "בית משפט לענינים מינהליים";

- (6) פרק י"ז שכותרתו "עתירות בעניני תכנון ובניה" - בטל;

(7) בתוספת הרביעית, בסעיף 16 -

- (א) בסעיף קטן (ג), במקום "בית המשפט המחוזי שידון בערעור כדן יחיד" יבוא "בית משפט לענינים מינהליים";

- (ב) סעיף קטן (ד) - בטל.

21. בחוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968⁸ -

- (1) בסעיף 77 -

- (א) כותרת השוליים תהיה "עתירה בענין החלטה או קביעת תנאי";

- (ב) בסעיף קטן (א), במקום "לערער על ההחלטה לבית משפט השלום או לבית המשפט לענינים מקומיים שבתחום שיפוטו נמצא העסק" יבוא "לעתור לבית משפט לענינים מינהליים";

- (ג) בסעיף קטן (ב), במקום "להגיש ערעור" יבוא "לעתור";

- (ד) במקום סעיף קטן (ג) יבוא:

- "(ג) עתירה לפי סעיף זה תוגש בתוך 60 ימים מהיום שנמטרה הודעה על ההחלטה או על קביעת התנאי";

⁷ ט"ח התשכ"ה, עמ' 307.
⁸ ט"ח התשכ"ח, עמ' 204.

(ה) בסעיף קטן (ד) במקום "ערעור" יבוא "עתירה" ובמקום "בערעור" יבוא "בעתירה";
(2) בסעיף 7ה -

(א) כותרת השוליים תהיה "עתירה בענין הודעה על פקיעת היתר זמני";
(ב) בסעיף קטן (א), במקום "להגיש ערעור לבית משפט השלום או לבית משפט לענינים מקומיים שבתחום שיפוטו נמצא העסק" יבוא "לעתור לבית משפט לענינים מינהליים" ובמקום "הערעור" יבוא "העתירה".

תיקון חוק פיקוח על בתי ספר
22. בחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969⁹, אחרי סעיף 14 יבוא:
"ערעור 14א. החלטת ועדת הערר ניתנת לערעור לפני בית משפט לענינים מינהליים."

תיקון חוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ז-1976¹⁰ -
(1) בסעיף 6 -
(א) בסעיף קטן (ב), במקום הסיפה החל במילים "בית המשפט המחוזי שבאזור שיפוטו נמצא תחום הרשות המקומית" יבוא "בית משפט לענינים מינהליים";
(ב) סעיף קטן (ג) - בטל.
(2) בסעיף 7, המילה "ערעור" תימחק, ובמקום "בהם" יבוא "בו".

תיקון חוק העונשין
24. בחוק העונשין, התשל"ז-1977¹¹, בסעיף 229, במקום סעיף קטן (ב) יבוא:
"(ב) הרואה עצמו נפגע על ידי צו לפי סעיף קטן (א) רשאי לעתור לביטולו לבית משפט לענינים מינהליים."

תיקון חוק העתיקות
25. בחוק העתיקות, התשל"ח-1978¹², אחרי סעיף 36 יבוא:
"ערעור 36א. החלטת ועדת הערר ניתנת לערעור לפני בית משפט לענינים מינהליים."

תיקון חוק העמותות
26. בחוק העמותות, התש"ם-1980¹³ -
(1) בסעיף 4ג), במקום "לבקש מבית המשפט" יבוא "לעתור לבית משפט לענינים מינהליים";
(2) בסעיף 6 -
(א) כותרת השוליים תהיה "עתירה";
(ב) במקום "לערער על כך לפני בית המשפט המחוזי" יבוא "לעתור לבית משפט לענינים מינהליים", במקום "4(ב)" יבוא "4(ג)" ובמקום "לערער" יבוא "לעתור".

תיקון חוק בתי המשפט
27. בחוק בתי המשפט (נוסח משולב), התשמ"ד-1984, בסעיף 40, אחרי פסקה (1) יבוא:
"(א1) עתירה מינהלית, ערעור מינהלי ותובענה מינהלית, לפי חוק בתי משפט לענינים מינהליים, התש"ס-1999."

⁹ ס"ח התשכ"ט, עמ' 180.
¹⁰ ס"ח התשל"ז, עמ' 252.
¹¹ ס"ח התשל"ז, עמ' 226.
¹² ס"ח התשל"ח, עמ' 76.
¹³ ס"ח התש"ם, עמ' 210.

28. בחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998¹⁴, בסעיף 17(א), במקום "לביית המשפט המחוזי", יבוא "לביית משפט לעניינים מינהליים". תיקון חוק חופש המידע
29. בחוק להסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998¹⁵, בסעיף 11 – (1) בסעיף קטן (א), במקום "בית המשפט המחוזי" יבוא "בית משפט לעניינים מינהליים"; (2) סעיף קטן (ג) – בטל. תיקון חוק להסדרת הבטחון בגופים ציבוריים
30. תחילתו של חוק זה ביום שקבע שר המשפטים בצו או בתום שישה חודשים מיום פרסומו, לפי המוקדם. תחילה
31. הוראות חוק זה לא יחולו על עתירה נגד החלטה של רשות בענין המנוי בתוספת הראשונה, ערעור המנוי בתוספת השניה ותובענה המנויה בתוספת השלישית, שהוגשו קודם לתחילתו. הוראות מעבר

תוספת ראשונה

(סעיף 5(1))

1. אגודות שיתופיות – עניני אגודות שיתופיות לפי פקודת האגודות-השיתופיות למעט עניני פירוק אגודות שיתופיות, בוררות בסכסוכים ועיקול זמני על נכסים.
2. ארנונות – עניני ארנונה לפי כל דין, למעט החלטות או תקנות שהתקינו שר הפנים, שר האוצר או שניהם יחד.
3. חופש המידע – ענינים כאמור בסעיף 17 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998.
4. חינוך – עניני רישוי מוסדות חינוך, תשלומי הורים, וכן רישום והעברה של תלמידים, למעט קביעת אזורי רישום.

ד ב ר י ה ס ב ר

- סעיף 30** מוצע כי תחילתו של החוק תהיה ביום שקבע שר המשפטים בצו, או בתום שישה חודשים מיום פרסומו, על מנת לאפשר השלמת ההיערכות הנדרשת להפעלת החוק, לרבות התקנת התקנות וההסמכות של השופטים לעניינים מינהליים.

מוצע כי הנושאים שיוותרו בסמכות בג"צ הם עניינים שבסמכות שר הפנים או שר האוצר, כגון החלטות או תקנות לפי חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ג-1992;
- חופש המידע:** עתירות לפי סעיף 17 לחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998;
- חינוך:** בשלב הראשון מוצע להעביר נושאים מסוימים בלבד מתחום החינוך, הכוללים עניני רישוי מוסדות חינוך, תשלומי הורים וכן רישום והעברה של תלמידים, אך לא להעביר, בשלב זה, את נושא קביעת אזורי הרישום;

5. מועצות דתיות – עניני כשירות לכהונה ופסלות לכהונה במועצה דתית לפי סעיף 33 לחוק שירותי הדת היהודיים [נוסח משולב], התשל"א-1971.¹⁶
6. מכרזים – עניני מכרזים של המדינה, רשויות מקומיות, תאגידים שהוקמו לפי חוק, חברות ממשלתיות וחברות-בת ממשלתיות, שענינם התקשרות בחוזה לביצוע עסקה בטובין או במקרקעין, או לביצוע עבודה, או לרכישת שירותים.
7. עמותות – עניני רישום עמותה ושם עמותה לפי חוק העמותות, התש"ם-1980.
8. רישוי עסקים – עניני מתן רשיון או ביטול רשיון, היתר זמני או אישור לעסק טעון רישוי, לרבות קביעת תנאים, לפי חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, וכן צו לסגירת מקום לפי סעיף 229 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.
9. רשויות מקומיות – עניני כשירות לכהונה ופסלות לכהונה של נבחרים ברשויות מקומיות לפי כל דין.
10. תיירות – עניני שירותי תיירות לפי חוק שירותי תיירות, התשל"ו-1976.¹⁷
11. תכנון ובנייה – עניני תכנון ובנייה לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965, למעט לפי פרק ח'1: היטל השבחה ולפי פרק י': עבירות ועונשין, ולמעט החלטות שענינן תכנית מיתאר ארצית או מחוזית והחלטות שר הפנים.

תוספת שניה

(סעיף 52)

1. ערעור לפי סעיף 114 לפקודת התעבורה.
2. ערעור לפי סעיף 14א לחוק הרשויות המקומיות (הסדרת השמירה), התשכ"א-1961.
3. ערעור לפי סעיף 31 לחוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962.
4. ערעור לפי סעיף 158מא, סעיף 198(ח) או לפי סעיף 16 לתוספת הרביעית לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965.

דברי הסבר

ופסלות לכהונה לפי כל דין של נבחרים ברשויות מקומיות;

תיירות: מוצע להעביר עניני שירותי תיירות לפי חוק שירותי תיירות;

תכנון ובנייה: מוצע להעביר את כלל עניני התכנון והבניה לסמכות בית משפט לענינים מינהליים, למעט הענינים הכלולים בפרק ח'1 הדין בהיטל השבחה, שהוא נושא הקשור במיסוי ואינו מינהלי במהותו, וכן למעט פרק י' שעיקרו עבירות ועונשין ואף בו לא כלולים ענינים מינהליים.

רישוי עסקים: מוצע לאחד את כלל הענינים הנוגעים למתן רשיון או לביטול רשיון, היתר זמני או אישור לעסק טעון רישוי לרבות קביעת תנאים תחת קורת גג אחת, באופן שיידונו במרוכז על ידי בית משפט לענינים מינהליים;

רשויות מקומיות: מוצע להעביר לסמכות בית משפט לענינים מינהליים את עניני כשירות לכהונה

¹⁶ ס"ח התשל"א, עמ' 130.

¹⁷ ס"ח התשל"ו, עמ' 226.

5. ערעור לפי סעיף 14א לחוק פיקוח על בתי ספר, התשכ"ט-1969.
6. ערעור לפי סעיף 6 לחוק הרשויות המקומיות (ערר על קביעת ארנונה כללית), התשל"ו-1976.
7. ערעור לפי סעיף 36א לחוק העתיקות, התשל"ח-1978.
8. ערעור לפי סעיף 11 לחוק להסדרת הבטחון בגופים ציבוריים, התשנ"ח-1998.

תוספת שלישית

(סעיף 5(3))

1. תובענה לפיצויים שעילתה במכרז, כאמור בפסקה 6 לתוספת הראשונה.

ד ב ר י ה ס ב ר

<p>לתוספת שלישית</p> <p>מוצע כי התוספת השלישית תכלול את רשימת התובענות אשר יידונו על ידי בית משפט לענינים מינהליים.